
内部取

バス輸送振興事業 小　　　計 引消去

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　受取会費 10,880,000 10,880,000 0 10,880,000 0 21,760,000
　　　　受 取 会 費 10,880,000 10,880,000 0 10,880,000 0 21,760,000 会費収入

　　　　入会金収入 0 0 0 0 0 0 入会金収入

　　補助金等収入 26,741,000 26,741,000 0 0 0 26,741,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 60 60 0 0 0 60
　　　　　利息収入 60 60 0 0 0 60 利息収入

　　　　　雑収入 0 0 0 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 37,621,060 37,621,060 0 10,880,000 0 48,501,060
　　(2)　経常費用

　　　　事業費

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 5,508,000 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,651,503 4,651,503 4,651,503 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 159,300 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 673,785 673,785 673,785 通勤手当 4
5            退職金引当費用 527,850 527,850 527,850 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 324,000 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,371,186 1,371,186 1,371,186 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 236,104 236,104 236,104 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 805,478 805,478 805,478 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 358,047 358,047 358,047 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 515,854 515,854 515,854 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 69,120 69,120 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 843,951 843,951 843,951 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 186,690 186,690 186,690 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,015,640 2,015,640 2,015,640 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 140,000 140,000 140,000 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 57,009 57,009 57,009 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 144,330 144,330 144,330 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 0 0 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 0 0 0 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 44,000 44,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,963,011 10,963,011 10,963,011 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　バス輸送サービス改善事業 14,416,989 14,416,989 14,416,989 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,361,000 1,361,000 1,361,000 適正化助成事業 28
29 　　　　　   共同施設の設置・運営に関する事業 0 0 0 中部バス協共同事業（空港バスタの高度化） 29
30 　　　　事業費支出計 45,372,847 45,372,847 0 0 0 45,372,847 30

 　　　　管理費  
31 　　　　　報酬等 612,000 612,000 役員報酬 31
32 　　　　　給与手当等 516,833 516,833 職員給与・賞与 32
33 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 職員賞与引当 33
34 　　　　　通勤手当 74,865 74,865 通勤手当 34
35 　　　　　退職金引当費用 58,650 58,650 役員退職金引当 35
36 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 職員退職給付費用 36
37 　　　　　福利厚生費 152,352 152,352 健康、雇用、介護保険等 37
38 　　　　　会議費 672,186 672,186 総会・理事会費用 38
39 　　　　　旅費交通費 0 0 会議等出席旅費 39
40 　　　　　通信運搬費 39,782 39,782 電話・郵送、宅配便料金等 40
41 　　　　　消耗品 57,317 57,317 事務用品等 41
42 　　　　　印刷製本費 7,680 7,680 新聞代・印刷代等 42
43 　　　　　事務所管理費 93,772 93,772 光熱水道費を含む 43
44 　　　　　賃借料 186,690 186,690 コピー機リース料等 44
45 　　　　　負担金 1,725,840 1,725,840 日本バス協会会費の1/2 45
46 　　　　　広報費 0 0 ＨＰ更新等 46
47 　　　　　渉外費 81,595 81,595 慶弔費等 47
48 　　　　　租税公課 1,600 1,600 登記手数料等 48
49 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 社会労務士・税理士報酬 49
50 　　　　　雑費 0 0 50
51 　　　　管理費支出計 0 0 0 4,510,862 0 4,510,862 51

52 　　経常費支出計 45,372,847 45,372,847 0 4,510,862 0 49,883,709 52

53 　　当期経常増減額 -7,751,787 -7,751,787 0 6,369,138 0 -1,382,649 53
 　２．経常外増減の部 　 　  
 　　(1)　経常外収益  

54 　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用  

55 　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 55
56 　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 56
57 　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 57
58 　　　当期一般正味財産増減額 -7,751,787 -7,751,787 0 6,369,138 0 -1,382,649 58
59 　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 11,026,959 0 11,026,959  59
60 　　　一般正味財産期末残高 -7,751,787 -7,751,787 0 17,396,097 0 9,644,310  60

Ⅱ．指定正味財産の部

61 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 62
63 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 63

64 Ⅲ．正味財産期末残額 -7,751,787 -7,751,787 0 17,396,097 0 9,644,310 64

令和３年度　正味財産増減計算書内訳表
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

公益目的事業会計 収益等
事業会計

法人会計 合　　計 備　　考

表1



決算額　① 予算額　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 21,760,000 21,760,000 0
　　　　受 取 会 費 21,760,000 21,760,000 0 会費収入
　　　　入会金収入 0 0 0 入会金収入
　　補助金等収入 26,741,000 26,741,000 0 運輸事業振興助成交付金
　　雑収入 60 1,000 -940
　　　　　利息収入 60 1,000 -940 利息収入
　　　　　雑収入 0 0 0 日バス助成金

　　　 経常収益計 48,501,060 48,502,000 -940
　　(2)　経常費用  
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,651,503 4,635,000 16,503 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 673,785 769,932 -96,147 通勤手当 4
5            退職金引当費用 527,850 527,850 0 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,371,186 1,440,000 -68,814 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 236,104 500,000 -263,896 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 805,478 1,550,000 -744,522 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 358,047 360,000 -1,953 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 515,854 540,000 -24,146 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 90,000 -20,880 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 843,951 810,000 33,951 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 186,690 190,000 -3,310 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,015,640 2,600,000 -584,360 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 140,000 200,000 -60,000 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 57,009 200,000 -142,991 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 144,330 400,000 -255,670 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 50,000 -50,000 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 0 400,000 -400,000 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 40,000 4,000 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,963,011 12,000,000 -1,036,989 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 14,416,989 12,941,000 1,475,989 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,361,000 1,300,000 61,000 適正化助成事業 28
29 　　　　　   共同施設の設置・運営に関する事業 0 500,000 -500,000 中部バス協共同事業（空港バスタの高度化） 29
30 　　　　事業費支出計 45,372,846 48,035,082 -2,662,236 30
 　　　　管理費   
31 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 31
32 　　　　　給与手当等 516,833 515,000 1,833 職員給与・賞与 32
33 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 33
34 　　　　　通勤手当 74,865 85,548 -10,683 通勤手当 34
35 　　　　　退職金引当費用 58,650 58,650 0 役員退職金引当 35
36 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 36
37 　　　　　福利厚生費 152,352 160,000 -7,648 健康、雇用、介護保険等 37
38 　　　　　会議費 672,186 1,300,000 -627,814 総会・理事会費用 38
39 　　　　　旅費交通費 0 50,000 -50,000 会議等出席旅費 39
40 　　　　　通信運搬費 39,782 40,000 -218 電話・郵送、宅配便料金等 40
41 　　　　　消耗品 57,317 60,000 -2,683 事務用品等 41
42 　　　　　印刷製本費 7,680 10,000 -2,320 新聞代・印刷代等 42
43 　　　　　事務所管理費 93,772 90,000 3,772 光熱水道費を含む 43
44 　　　　　賃借料 186,690 190,000 -3,310 コピー機リース料等 44
45 　　　　　負担金 1,725,840 2,000,000 -274,160 日本バス協会会費の1/2 45
46 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 46
47 　　　　　渉外費 81,595 50,000 31,595 慶弔費等 47
48 　　　　　租税公課 1,600 10,000 -8,400 登記手数料等 48
49 　　　　　雑役務費 176,000 200,000 -24,000 社会労務士・税理士報酬 49
50 　　　　　雑費 0 10,000 -10,000 50
51 　　　　管理費支出計 4,510,863 5,494,898 -984,035 51

52 　　経常費支出計 49,883,709 53,529,980 -3,646,271 52

53 　　当期経常増減額 -1,382,649 -5,027,980 3,645,331 53
 　２．経常外増減の部 　   
 　　(1)　経常外収益   
54 　　　 経常外収益計 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用   
55 　　　 経常外費用計 0 0 0 55
56 　　　当期経常外増減額 0 0 0 56
57 　　　他会計振替額 0 0 0 57
58 　　　当期一般正味財産増減額 -1,382,649 -5,027,980 3,645,331 58
59 　　　一般正味財産期首残高 11,026,959 11,026,959 0 59
60 　　　一般正味財産期末残高 9,644,310 5,998,979 3,645,331 60

Ⅱ．指定正味財産の部  
61 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 62
63 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 63

64 Ⅲ．正味財産期末残額 9,644,310 5,998,979 3,645,331 64

 

令和３年度　予算対比正味財産増減計算書
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

表２



　（単位：円）

当年度　① 前年度　② 増減　（① - ②） 備　　考
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　受取会費 21,760,000 25,206,550 -3,446,550  

　　　　受 取 会 費 21,760,000 24,696,550 -2,936,550 会費収入

　　　　入会金収入 0 510,000 -510,000 入会金収入

　　補助金等収入 26,741,000 27,703,000 -962,000 運輸事業振興助成交付金

　　雑収入 60 100,309 -100,249
　　　　　利息収入 60 309 -249 利息収入

　　　　　雑収入 0 100,000 -100,000 日バス助成金

　　　 経常収益計 48,501,060 53,009,859 -4,508,799
　　(2)　経常費用 　
　　　　事業費  

1 　　　　　報酬等 5,508,000 5,508,000 0 役員報酬 1
2 　　　　　給与手当等 4,651,503 4,606,911 44,592 職員給与・賞与 2
3 　　　　　賞与引当費用 159,300 159,300 0 職員賞与引当 3
4 　　　　　通勤手当 673,785 769,932 -96,147 通勤手当 4
5            退職金引当費用 527,850 486,540 41,310 役員退職引当費用 5
6 　　　　　退職金給付費用 324,000 324,000 0 職員退職給付費用 6
7 　　　　　福利厚生費 1,371,186 1,415,989 -44,803 健康、雇用、介護保険等 7
8 　　　　　会議費 236,104 225,582 10,522 各委員会等 8
9 　　　　　旅費交通費 805,478 811,348 -5,870 会議等出席旅費 9

10 　　　　　通信運搬費 358,047 315,362 42,685 電話・郵送、宅配便料金等 10
11 　　　　　消耗品費 515,854 623,657 -107,803 事務用品等 11
12 　　　　　印刷製本費 69,120 46,113 23,007 新聞代・印刷代等 12
13 　　　　　事務所管理費 843,951 875,415 -31,464 光熱水道費を含む 13
14 　　　　　賃借料 186,690 186,690 0 コピー機リース料等 14
15 　　　　　負担金 2,015,640 1,947,008 68,632 日バス協会会費の1/2等 15
16 　　　　　表彰費 140,000 110,200 29,800 大臣、局長功労者表彰等 16
17 　　　　　指導広報費 57,009 310,291 -253,282 新聞広報、運管試験対策講習費等 17
18 　　　　　調査研究費 144,330 57,410 86,920 職員研修 18
19 　　　　　渉外費 0 17,787 -17,787 儀礼応接費等 19
20 　　　　　地域バス振興費 0 0 0 利用促進イベント等費用 20
21 　　　　　委託費 0 0 0 21
22 　　　　　諸謝金 0 0 0 22
23 　　　　　租税公課 0 0 0 23
24 　　　　　雑役務費 0 0 0 24
25 　　　　　雑費 44,000 44,000 0 公認会計ソフト年間保守契約料 25
26 　　　　　安全運行対策事業 10,963,011 13,124,441 -2,161,430 適性診断・運行管理者講習等 26
27 　　　　　 バス輸送サービス改善事業 14,416,989 13,248,559 1,168,430 利用促進、施設助成等 27
28 　　　　　適正化事業 1,361,000 1,330,000 31,000 適正化助成事業 28
29 　　　　　   共同施設の設置・運営に関する事業 0 0 0 中部バス協共同事業（空港バスタの高度化） 29
30 　　　　事業費支出計 45,372,846 46,544,535 -1,171,689 30

 　　　　管理費 　  
31 　　　　　報酬等 612,000 612,000 0 役員報酬 31
32 　　　　　給与手当等 516,833 511,878 4,955 職員給与・賞与 32
33 　　　　　賞与引当費用 17,700 17,700 0 職員賞与引当 33
34 　　　　　通勤手当 74,865 85,548 -10,683 通勤手当 34
35 　　　　　退職金引当費用 58,650 54,060 4,590 役員退職金引当 35
36 　　　　　退職金給付費用 36,000 36,000 0 職員退職給付費用 36
37 　　　　　福利厚生費 152,352 157,330 -4,978 健康、雇用、介護保険等 37
38 　　　　　会議費 672,186 865,192 -193,006 総会・理事会費用 38
39 　　　　　旅費交通費 0 0 0 会議等出席旅費 39
40 　　　　　通信運搬費 39,782 35,040 4,742 電話・郵送、宅配便料金等 40
41 　　　　　消耗品 57,317 69,295 -11,978 事務用品等 41
42 　　　　　印刷製本費 7,680 5,123 2,557 新聞代・印刷代等 42
43 　　　　　事務所管理費 93,772 97,268 -3,496 光熱水道費を含む 43
44 　　　　　賃借料 186,690 186,690 0 コピー機リース料等 44
45 　　　　　負担金 1,725,840 1,543,027 182,813 日本バス協会会費の1/2 45
46 　　　　　広報費 0 0 0 ＨＰ更新等 46
47 　　　　　渉外費 81,595 12,094 69,501 慶弔費等 47
48 　　　　　租税公課 1,600 1,600 0 登記手数料等 48
49 　　　　　雑役務費 176,000 176,000 0 社会労務士・税理士報酬 49
50 　　　　　雑費 0 0 0 50
51 　　　　管理費支出計 4,510,863 4,465,845 45,018 51

52 　　経常費支出計 49,883,709 51,010,380 -1,126,671 52

53 　　当期経常増減額 -1,382,649 1,999,479 -3,382,128 53
 　２．経常外増減の部 　 　 　  
 　　(1)　経常外収益 　  

54 　　　 経常外収益計 0 0 0 54
 　　(2)　経常外費用 　  

55 　　　 経常外費用計 0 0 0 55
56 　　　当期経常外増減額 0 0 0 56
57 　　　他会計振替額 0 0 0 57
58 　　　当期一般正味財産増減額 -1,382,649 1,999,479 -3,382,128 58
59 　　　一般正味財産期首残高 11,026,959 9,027,480 1,999,479 59
60 　　　一般正味財産期末残高 9,644,310 11,026,959 -1,382,649 60

Ⅱ．指定正味財産の部 　
61 　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 61
62 　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 62
63 　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 63

64 Ⅲ．正味財産期末残額 9,644,310 11,026,959 -1,382,649 64

  
 

令和３年度　対前年比正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）　　　　　　　　　　

表３




